

**Restaurarea si reconstrucia
scarii de acces la Complexul
istorico-arhitectural Conacul
Manuc Bey pe terenul cu nr.
cad. 5301205.867 din mun.
Hincesti, str. Mt Varlaam, 51**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 7-1
Amenajarea teritoriului (PG)

Valoarea de deviz 3 464 084,60 lei

Intocmit in prețuri curente 03.03.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Acces pietonal				
1	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2	7,0000	68,75 0,00	481,25 0,00
2	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%	100 m3	1,4000	4 526,05 479,62	6 336,47 671,47
3	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu aternere mecanica, cu balast	m3	140,0000	646,09 35,00	90 452,18 4 900,28
4	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de	m3	35,0000	541,21 35,00	18 942,25 1 225,07

1	2	3	4	5	6	7
		rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip				
5	DE18A	Pavaje executate din piatra naturala taiata asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	700,0000	971,72 56,38	680 201,97 39 467,12
6	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Beton C20-25)	m	400,0000	280,72 55,81	112 288,80 22 325,60
		<i>Total</i>	lei			908 702,92
		Total Acces pietonal Inclusiv salariu				908 702,92 68 589,54
		2. Parcare din asfalt				
7	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2	6,0000	68,75 0,00	412,50 0,00
8	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%	100 m3	1,2000	4 526,06 479,63	5 431,27 575,55
9	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast (h=10 cm)	m3	60,0000	646,09 35,00	38 765,22 2 100,12
10	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast (h=15 cm)	m3	90,0000	646,09 35,00	58 147,83 3 150,18

1	2	3	4	5	6	7
11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.6 l/m.p.)	t	0,3600	8 929,00 0,00	3 214,44 0,00
12	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	600,0000	269,63 5,68	161 775,78 3 405,60
13	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.6 l/m.p.)	t	0,3600	8 929,00 0,00	3 214,44 0,00
14	DB19E	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 4,0 cm , cu asternere mecanica	m2	600,0000	181,40 4,73	108 838,38 2 838,00
		<i>Total</i>	lei			379 799,86
		Total Parcare din asfalt Inclusiv salariu				379 799,86 12 069,45
		3. Banci. Urne.				
15	TsH91A	Instalarea banci cu picioare din din fonta si lemn	buc	10,0000	5 381,64 681,12	53 816,40 6 811,20
16	TsH91B	Instalarea urne	buc	10,0000	2 622,02 558,14	26 220,20 5 581,40
		<i>Total</i>	lei			80 036,60
		Total Banci. Urne. Inclusiv salariu				80 036,60 12 392,60
		4. Ingradire teritoriu				
17	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1	100 m3	0,3600	1 155,00 0,00	415,80 0,00
18	TsC22A1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18A1 teren catg. I	100 m3	0,3600	731,50 0,00	263,34 0,00
19	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	14,0000	709,05 93,65	9 926,76 1 311,16
20	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37	kg	5 000,0000	20,62	103 085,50

1	2	3	4	5	6	7
		fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere			5,01	25 069,00
21	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	40,0000	153,40 99,33	6 135,86 3 973,20
22	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, clasa C 20/25 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3	60,0000	1 993,57 364,21	119 614,35 21 852,60
23	CL18A	Teava metalica 100 x 100 x 5 mm	kg	1 556,2800	47,14 19,87	73 362,11 30 917,06
24	IzD03A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	1,5600	437,29 156,09	682,17 243,50
25	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	1,5600	793,57 361,37	1 237,97 563,74
26	CO07B	Imprejmuiri din sectii de gard sudata cu bare verticale si orizontale de metal cu dimensiuni 2500x2000 mm	kg	4 812,5000	85,11 56,76	409 583,21 273 157,50
27	CK14A	Porti metalice confectionate din bare din metal, dotata cu motor pentru deschidere la distanta	m2	10,0000	7 001,83 161,77	70 018,28 1 617,66
28	CK14A	Porti metalice confectionate din bare de metal, dotata cu 2 balamale, lacat incorporat si 2 zavoare	m2	2,4000	2 781,83 161,77	6 676,40 388,25
		<i>Total</i>	lei			801 001,75
		Total Ingradire teritoriu Inclusiv salariu				801 001,75 359 093,67

		Total	lei	2 169 541,13
		Cheltuieli de asigurare sociala	24 %	108 514,86

1	2	3	4	5	6	7
		Cheltuieli de transport	10 %			164 754,06
		Cheltuieli de depozitare si manipulare	2 %			32 950,81
		Total cheltuieli directe				2 475 760,86
		Cheltuieli de regie	10 %			247 576,09
		Total cu cheltuieli de regie				2 723 336,95
		Beneficiu de deviz	6 %			163 400,22
		Total cu beneficiu de deviz				2 886 737,17
		TVA	20 %			577 347,43
		Total deviz:				3 464 084,60
		Inclusiv salariu				452 145,26

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Restaurarea si reconstructia
scarii de acces la Complexul
istorico-arhitectural Conacul
Manuc Bey pe terenul cu nr.
cad. 5301205.867 din mun.
Hincesti, str. Mt Varlaam, 51**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 7-1 Amenajarea teritoriului (PG)

Valoarea de deviz 3 464 084,60 lei

Intocmit in prețuri curente 03.03.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 7-1:				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	207,0000	94,60	19 582,20
2.	7123011000200	Betonist	h-om	97,0000	94,60	9 176,20
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	250,0000	94,60	23 650,00
4.	71240100107001	Dulgher	h-om	38,0000	94,60	3 594,80
5.	7129020012800	Pavator	h-om	702,3900	94,60	66 446,09
6.	7129040010110	Asfaltator	h-om	66,0000	94,60	6 243,60
7.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	2,2320	94,60	211,15
8.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	8,5332	94,60	807,24
9.	7212030022700	Sudor	h-om	17,9188	94,60	1 695,12
10.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	2 418,1540	94,60	228 757,37
11.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	295,6932	94,60	27 972,58
12.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	112,0420	94,60	10 599,18
13.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	544,5248	94,60	51 512,05
14.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	20,0600	94,60	1 897,68
		Total manopera				452 145,26

Materiale:

1.	1010116200303	Huila scop energ.mixta	kg	1 203,1250	1,00	1 203,12
2.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	23,3442	5,00	116,72
3.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	141,0000	1 780,00	250 980,00
4.	1212121212121	apa	m3	3,0000	20,00	60,00
5.	1421102200000	Nisip bitumat	t	3,6000	650,00	2 340,00
6.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	16,1000	380,00	6 118,00
7.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0496	300,00	14,88
8.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	3,2000	300,00	960,00
9.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	45,8850	300,00	13 765,50
10.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	3,5000	300,00	1 050,00
11.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	29,9600	300,00	8 988,00
12.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	380,1900	380,00	144 472,20
13.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0200	5 650,00	113,00
14.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,1400	5 650,00	791,00
15.	2010237318750	Distantieri	buc	750,0000	1,20	900,00
16.	2030112930150/1	Porti metalice confectionate din bare din metal, dotata cu motor pentru deschidere la distanta	m2	10,0000	6 800,00	68 000,00
17.	2030112930150/2	Porti metalice confectionate din bare de metal, dotata cu 2 balamale, lacat incorporat si 2 zavoare	m2	2,4000	2 580,00	6 192,00
18.	2030112931102	Urne	buc	10,0000	1 950,00	19 500,00
19.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	3,6000	260,00	936,00
20.	2320166200676	White spirit	kg	0,9360	45,00	42,12
21.	2320187315789	Decofrol	kg	4,8000	40,00	192,00
22.	23203226000401	Bitum	t	0,7416	8 500,00	6 303,60
23.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	8,1120	80,00	648,96
24.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	5,2728	80,00	421,82
25.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	1,2400	45,00	55,80
26.	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	48,1250	80,00	3 850,00
27.	2513206621460/1	Banci cu picioare din fonta si lemn	buc	10,0000	4 650,00	46 500,00

28.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 168,0000	2,65	3 095,20
29.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 120,0000	2,65	2 968,00
30.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	15,5000	2,65	41,07
31.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	5 509,0000	2,65	14 598,85
32.	26611128006551	Placi din piatra naturala taiata	m2	710,5000	860,00	611 030,00
33.	2663102100000	Beton	m3	1,2000	1 320,00	1 584,00
34.	2663102100000/2025	Beton C 20/25	m3	62,4225	1 420,00	88 639,95
35.	2663102100001/2025	Beton marfa clasa C 20/25	m3	18,0000	1 420,00	25 560,00
36.	2666122800285/3155	Borduri din blocuri de piatra taiata cu dimensiunile 300 x 150 x 500	m	402,0000	150,00	60 300,00
37.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	5 125,0000	14,80	75 850,00
38.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	16,2000	14,80	239,76
39.	2710703518270	Otel profilat	kg	5 053,1250	25,67	129 713,72
40.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	15,5628	25,33	394,21
41.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	2,0000	25,33	50,66
42.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	50,0000	25,33	1 266,50
43.	2775276309886/115	Teava metalica 100 x 100 x 5 mm	kg	1 556,2800	26,60	41 397,05
44.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	3,2000	25,00	80,00
45.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	33,2699	62,30	2 072,70
46.	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	49,6000	1,50	74,40
47.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	49,6000	0,30	14,88
48.	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	49,6000	0,50	24,80
49.	2874125884800	Nit cu cap semirotund	kg	38,5000	1,00	38,50
50.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	14,0000	150,00	2 100,00
51.	4011106202741	Energie electrica	kw	44,1772	4,20	185,55
52.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	75,4000	20,00	1 508,00
53.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	8,5024	20,00	170,05
54.	4100126202818	Apa	m3	1,4000	20,00	28,00
		Total materiale de constructii				1 647 540,57

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,2480	685,00	169,88
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	5,8800	360,00	2 116,80
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	2,9400	120,00	352,80
4.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,2160	580,00	125,28
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	15,6000	620,00	9 672,00
6.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	7,9200	380,00	3 009,60
7.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	22,6252	465,00	10 520,72
8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valvuri R 8-14 de 14tf	h-ut	57,6450	465,00	26 804,93
9.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	7,9200	520,00	4 118,40
10.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,8598	550,00	1 572,89
11.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	36,0000	50,00	1 800,00
12.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	15,0000	480,00	7 200,00
13.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	7,4750	320,00	2 392,00

		Total utilaje de construcții				69 855,30
--	--	-------------------------------------	--	--	--	------------------

Total	lei	2 169 541,13
Cheltuieli de asigurare sociala	24 %	108 514,86
Cheltuieli de transport	10 %	164 754,06
Cheltuieli de depozitare si manipulare	2 %	32 950,81
Total cheltuieli directe		2 475 760,86
Cheltuieli de regie	10 %	247 576,09
Total cu cheltuieli de regie		2 723 336,95
Beneficiu de deviz	6 %	163 400,22
Total cu beneficiu de deviz		2 886 737,17
TVA	20 %	577 347,43
Total deviz:		3 464 084,60

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Restaurarea si reconstrucția scarii de acces la Complexul istorico-arhitectural Conacul Manuc Bey pe terenul cu nr. cad. 5301205.867 din mun. Hincesti, str. Mt Varlaam, 51

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Acces pietonal				
1	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren	100m2			68,75 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		catg. I si II				
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,1250	550,00	68,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			481,25
2	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%	100 m3			4 526,05 479,62
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,0700	94,60	479,62
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	8,7020	465,00	4 046,43
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 336,47
3	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast	m3			646,09 35,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	94,60	35,00
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	380,00	498,18
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	20,00	4,64
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	465,00	71,14
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	320,00	7,36
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	620,00	29,76
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			90 452,18
4	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3			541,21 35,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	94,60	35,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	20,00	4,64
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	300,00	393,30
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	465,00	71,15
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	320,00	7,36
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	620,00	29,76
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			18 942,25
5	DE18A	Pavaje executate din piatra naturala taiata asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			971,72 56,38
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	94,60	54,89
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	94,60	1,49
	26611128006551	Placi din piatra naturala taiata	m2	1,0150	860,00	872,90
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,65	4,24
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,65	20,86
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	300,00	1,50
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	300,00	12,84
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	150,00	3,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			680 201,97
6	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Beton C20-25)	m			280,72 55,81
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	94,60	14,19
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	94,60	41,62
	2663102100001/2 025	Beton marfa clasa C 20/25	m3	0,0450	1 420,00	63,90
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,65	7,74
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	300,00	2,40
	2666122800285/3 155	Borduri din blocuri de piatra taiata cu dimensiunile 300 x 150 x 500	m	1,0050	150,00	150,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			112 288,80
		2. Parcare din asfalt				
7	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe	100m2			68,75

1	2	3	4	5	6	7
		senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II				0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,1250	550,00	68,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			412,50
8	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%	100 m3			4 526,06 479,63
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,0700	94,60	479,63
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	8,7020	465,00	4 046,43
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 431,27
9	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast (h=10 cm)	m3			646,09 35,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	94,60	35,00
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	380,00	498,18
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	20,00	4,64
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	465,00	71,14
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	320,00	7,36
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	620,00	29,76
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			38 765,22
10	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast (h=15 cm)	m3			646,09 35,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	94,60	35,00
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	380,00	498,18
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	20,00	4,64
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	465,00	71,14
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	320,00	7,36
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	620,00	29,76
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			58 147,83
11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.6 l/m.p.)	t			8 929,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 500,00	8 755,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	580,00	174,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 214,44
12	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			269,63 5,68
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	94,60	5,68
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 780,00	250,98
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	650,00	1,95
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	14,80	0,24
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	465,00	3,67
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	380,00	3,00
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	520,00	4,11
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			161 775,78
13	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.6 l/m.p.)	t			8 929,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 500,00	8 755,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	580,00	174,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 214,44
14	DB19E	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 4,0 cm , cu asternere mecanica	m2			181,40 4,73

1	2	3	4	5	6	7
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	94,60	4,73
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,0940	1 780,00	167,32
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	650,00	1,95
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	14,80	0,16
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	465,00	2,46
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	380,00	2,01
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	520,00	2,76
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			108 838,38
		3. Banci. Urne.				
15	TsH91A	Instalarea banci cu picioare din din fonta si lemn	buc			5 381,64 681,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	94,60	179,74
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	94,60	42,57
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	94,60	458,81
	2513206621460/1	Banci cu picioare din fonta si lemn	buc	1,0000	4 650,00	4 650,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	1 320,00	47,52
	1212121212121	apa	m3	0,1500	20,00	3,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			53 816,40
16	TsH91B	Instalarea urne	buc			2 622,02 558,14
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	94,60	56,76
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	94,60	42,57
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	94,60	458,81
	2030112931102	Urne	buc	1,0000	1 950,00	1 950,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 320,00	110,88
	1212121212121	apa	m3	0,1500	20,00	3,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			26 220,20
		4. Ingradire teritoriu				
17	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1	100 m3			1 155,00 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,1000	550,00	1 155,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			415,80
18	TsC22A1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18A1 teren catg. I	100 m3			731,50 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,3300	550,00	731,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			263,34
19	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			709,05 93,65
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	94,60	93,65
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	380,00	437,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	120,00	25,20
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	360,00	151,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9 926,76
20	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			20,62 5,01
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0500	94,60	4,73
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	94,60	0,28
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	14,80	15,17
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,20	0,18
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,33	0,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			103 085,50
21	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti,	m2			153,40

1	2	3	4	5	6	7
		fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile				99,33
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	94,60	9,46
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9500	94,60	89,87
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	25,33	1,27
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	25,00	2,00
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,0900	260,00	23,40
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	5 650,00	19,78
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	5 650,00	2,82
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	40,00	4,80
		Cheltuieli directe	lei			6 135,86
22	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, clasa C 20/25 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3			1 993,57 364,21
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	94,60	326,37
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	94,60	37,84
	2663102100000/2025	Beton C 20/25	m3	1,0250	1 420,00	1 477,33
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,03
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	50,00	30,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	480,00	120,00
		Cheltuieli directe	lei			119 614,35
23	CL18A	Teava metalica 100 x 100 x 5 mm	kg			47,14 19,87
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	94,60	17,97
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	94,60	0,95
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	94,60	0,95
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	25,33	0,25
	2775276309886/115	Teava metalica 100 x 100 x 5 mm	kg	1,0000	26,60	26,60
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	62,30	0,31
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	4,20	0,03
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	5,00	0,07
		Cheltuieli directe	lei			73 362,11
24	IzD03A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			437,29 156,09
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,6500	94,60	156,09
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	3,3800	80,00	270,40
	2320166200676	White spirit	kg	0,2400	45,00	10,80
		Cheltuieli directe	lei			682,17
25	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			793,57 361,37
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	94,60	361,37
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,2000	80,00	416,00
	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	45,00	16,20
		Cheltuieli directe	lei			1 237,97
26	CO07B	Imprejmuiiri din sectii de gard sudata cu bare verticale si orizontale de metal cu dimensiuni 2500x2000 mm	kg			85,11 56,76
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,5000	94,60	47,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	94,60	9,46
	2710703518270	Otel profilat	kg	1,0500	25,67	26,95
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	62,30	0,31
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0060	4,20	0,03
	2874125884800	Nit cu cap semirotund	kg	0,0080	1,00	0,01
	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	0,0100	80,00	0,80
	1010116200303	Huila scop energ.mixta	kg	0,2500	1,00	0,25
		Cheltuieli directe	lei			409 583,21
27	CK14A	Porti metalice confectionate din bare din metal, dotata cu motor pentru deschidere la distanta	m2			7 001,83 161,77
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	94,60	17,97

1	2	3	4	5	6	7
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,9600	94,60	90,82
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1800	94,60	17,03
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3800	94,60	35,95
	2030112930150/1	Porti metalice confectionate din bare din metal, dotata cu motor pentru deschidere la distanta	m2	1,0000	6 800,00	6 800,00
	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	4,0000	1,50	6,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	4,0000	0,30	1,20
	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	4,0000	0,50	2,00
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,1000	45,00	4,50
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,1150	62,30	7,16
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2300	4,20	0,97
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2500	2,65	3,31
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0040	300,00	1,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	20,00	0,02
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	685,00	13,70
		Cheltuieli directe	lei			70 018,28
28	CK14A	Porti metalice confectionate din bare de metal, dotata cu 2 balamale, lacat incorporat si 2 zavoare	m2			2 781,83
						161,77
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	94,60	17,98
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,9600	94,60	90,82
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1800	94,60	17,03
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3800	94,60	35,95
	2030112930150/2	Porti metalice confectionate din bare de metal, dotata cu 2 balamale, lacat incorporat si 2 zavoare	m2	1,0000	2 580,00	2 580,00
	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	4,0000	1,50	6,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	4,0000	0,30	1,20
	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	4,0000	0,50	2,00
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,1000	45,00	4,50
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,1150	62,30	7,16
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2300	4,20	0,97
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2500	2,65	3,31
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0040	300,00	1,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	20,00	0,02
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	685,00	13,70
		Cheltuieli directe	lei			6 676,40

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.